
Halová atletická sezóna je u konce a myslím, že s jejím průběhem můžeme být spokojeni.
Důstojné vystoupení naší reprezentace na halovém mistrovství Evropy v  Istanbulu okořeněné dvěma 
medailemi Tomáše Staňka a Amálie Švábíkové udělalo za halovou sezónou 2023 hezkou tečku.
Těší mě, že se po covidových letech opět závodilo bez omezení. Oceňuji odhodlání tureckých pořadatelů 
uspořádat halové mistrovství Evropy i přes katastrofální zemětřesení, které Turecko postihlo a vyžádalo si 
více něž 45 000 lidských životů.
Radost nad halovou atletickou sezónou je mírně kalena situací s fi nančními příjmy svazu z Národní sportovní 
agentury. Jsme na konci března a nejen, že nemáme z Národní sportovní agentury po třech měsících ani 
korunu, bohužel zatím neznáme ani výhled, kolik peněz bychom mohli obdržet. Díky rezervám, kterými ČAS 
disponuje, pracujeme i nadále dle schváleného rozpočtu.
Velkým problémem se letos jevilo zabezpečení školních atletických soutěží. Dobrá zpráva je, že se 
nám podařilo potřebné fi nance zajistit a  vrátit se tak k  pořádání Štafetového poháru, Poháru Rozhlasu 
i Středoškolského atletického poháru.
Máme před sebou jarní soutěže a přípravy na MČR v půlmaratonu v Pardubicích vrcholí podobně jako na 
mistrovství Evropy družstev v chůzi, které máme tu čest po dvou letech opět pořádat.

Přeji Vám krásné jarní dny.

Libor Varhaník 
předseda Českého atletického svazu

BULLETIN ČESKÉHO ATLETICKÉHO SVAZU | 55. ROČNÍK | 2023 | 1

OBSAH:   SLOVO PŘEDSEDY |s. 1|   PŘEDSEDNICTVO |s. 2|   TÉMA |s. 3|   KALENDÁRIUM |s. 4|

1

SLOVO PŘEDSEDY•

Vážení čtenáři, dostává se k vám letošní páté číslo Atletických listů. Téma měsíce se zabývá tentokrát 
vyhlášením ankety Atlet roku 2022 sezóny. Jako vždy si vás dovolím vyzvat, abyste nám neváhali 
napsat své obsahové i  formální připomínky na pjelinek@atletika.cz. Nadále uvítáme i příspěvky, které 
obohatí naše rubriky, zejména blížící se výročí členů atletického hnutí do Kalendária, v jehož rámci rádi 
zveřejníme i osobní gratulace. 

Příjemné čtení přeje
Redakce AL

SLOVO REDAKCE



2

Zpráva z předsednictva ČAS (21. 1. 2023)
Předsednictvo ČAS řídil předseda ČAS Libor Varhaník. * Předsednictvo ČAS zhodnotilo vystoupení 
reprezentace na ME v přespolním běhu konaném v italském Turíně jako neúspěšné. * Předsednictvo ČAS 
vzalo na vědomí hodnocení Článků péče o talentovanou mládež za rok 2022. * Předsednictvo ČAS vzalo 
na vědomí hodnocení Mistrovství ČR v roce 2022. * Předsednictvo ČAS schválilo s úpravami seznam 
Mítinků certifikovaných ČAS. Předsednictvo ČAS schválilo seznam 6 mítinků pro zařazení do světového 
rankingu soutěží kategorie E. Předsednictvo ČAS schválilo s úpravou seznam podporovaných mítinků. * 
Předsednictvo ČAS vzalo na vědomí Základní informace k zasedání Valné hromady ČAS v roce 2023. * 
Předsednictvo ČAS schválilo s úpravou směrnici ČAS č. 1/2023, kterou se mění směrnice ČAS č. 8/2019, 
o členství v ČAS. * Předsednictvo ČAS schválilo s úpravami plán práce Předsednictva ČAS na I. pololetí 
roku 2023. * Předsednictvo ČAS schválilo rozšíření seznamu materiálu do dotačního investičního programu 
č. 162 53 Materiálně technická základna sportu – movité investice 2020 – 2024. * Předsednictvo ČAS 
vzalo na vědomí, že TJ Maratonstav Úpice odstupuje od pořadatelství jak Světového poháru v běhu do 
vrchu, tak i MČR v dlouhém horském běhu a pověřilo předsedu Soutěžní komise ČAS, aby ve spolupráci 
se šéftrenérem hledali nového pořadatele MČR v dlouhém horském běhu. * Předsednictvo ČAS schválilo 
navýšení pořadatelského příspěvku na MČR mužů a žen v maratonu. * Předsednictvo ČAS vzalo na 
vědomí nově vzniklou situaci ohledně pořadatelství MČR v atletické hale CS MV ČR a schválilo zvýšení 
pořadatelského příspěvku na MČR ve vícebojích. Předsednictvo ČAS vzalo na vědomí nově vzniklou situaci 
ohledně pořadatelství MČR v atletické hale CS MV ČR a schválilo přidělení pořadatelství MČR žáků a žákyň 
v hale /4. a 5. 3. 2023/ SSK Vítkovice, z.s. * Předsednictvo ČAS schválilo předložený návrh úprav Sazebníku 
poplatků, odměn a náhrad ČAS s účinností ode dne 12. ledna 2023. *

Zpráva z předsednictva ČAS (20. 2. 2023)
Předsednictvo ČAS řídil předseda ČAS Libor Varhaník. * Předsednictvo ČAS schválilo návrh nominace 
závodníků dle předloženého seznamu na HME, které se bude konat v termínu 2. - 5. března 2023 v 
Istanbulu/TUR. Předsednictvo ČAS schválilo návrh vedení výpravy a doprovodu dle předloženého seznamu 
na HME, které se bude konat v termínu 2. - 5. března 2023 v Istanbulu/TUR. * Předsednictvo ČAS schválilo 
obsahovou a organizační přípravu jarní schůze Výboru ČAS v roce 2023 konané dne 28. dubna 2023 v Praze. 
* Předsednictvo ČAS schválilo nominaci delegátů ČAS mistrovství ČR pro rok 2023 /2. část/. Předsednictvo 
ČAS vzalo na vědomí nominaci technických delegátů mistrovství ČR pro rok 2023 /2. část/. Předsednictvo 
ČAS schválilo nominaci delegátů ČAS na mezinárodní závody konané na území ČR v roce 2023 /2. část/. * 
Předsednictvo ČAS schválilo Směrnici ČAS č. 3/2023 - Soutěžní řád družstev. * Předsednictvo ČAS vzalo 
na vědomí informaci o vyúčtování státních dotací za rok 2022. * Předsednictvo ČAS schválilo Prováděcí 
pokyn k udělení trenérské kvalifikace a jmenování trenérem na základě uznání tělovýchovného studia. * 
Předsednictvo ČAS schválilo prezentované připomínky předsedy ČAS k finálnímu znění návrhu Stanov 
ČOV. * Předsednictvo ČAS souhlasilo s případným podepsáním memoranda o výstavbě Haly Juliánov v 
Brně-Židenicích. * Předsednictvo ČAS schválilo přijetí atletického oddílu T. J. Sokol Klášterec nad Orlicí /
Pardubický KAS/ a atletického klubu Atletika Jesenice, z.s. /Středočeský KAS/.

Zpráva z předsednictva ČAS (23. 3. 2023)
Předsednictvo ČAS řídil předseda ČAS Libor Varhaník. * Předsednictvo ČAS zhodnotilo vystoupení 
reprezentace na HME v tureckém Istanbulu jako úspěšné. * Předsednictvo ČAS vzalo na vědomí předložené 
hodnocení vystoupení reprezentace na EP ve vrzích a hodech v portugalské Leiře. * Předsednictvo ČAS 
vzalo na vědomí kontrolu zajištění jarní schůze Výboru ČAS v roce 2023. * Předsednictvo ČAS schválilo 
s úpravami materiál Výběrové řízení Sportovní střediska 2024-2025. Předsednictvo ČAS zároveň zkrátilo 
období, na které byla vybrána Sportovní střediska v předchozím výběrovém řízení, na roky 2021-2023. * 
Předsednictvo ČAS vzalo na vědomí informaci o nové formě studia specializace atletiky v Trenérské škole 
UK FTVS Praha. * Předsednictvo ČAS vzalo na vědomí informaci pracovní skupiny k tématu Stanov ČAS. 
* Předsednictvo ČAS rozhodlo o platnosti rozhodnutí Jury během MČR ve vícebojích ve dnech 3. 6. - 5. 

PŘEDSEDNICTVO•



3

ÚSPĚŠNÉ VYSTOUPENÍ ČESKÉHO TÝMU V ISTANBULU
Hostitelem letošního halového mistrovství Evropy v Istanbulu byl turecký Istanbul. Kontinentální šampionát se 
zde uskutečnil i přesto, že krátce před termínem jeho konání postihlo Turecko ničivé zemětřesení. Pořadatelé 
si však nepřipouštěli, že by se tento atletický svátek neměl na jejich území uskutečnit, a nakonec z toho bylo 
historicky nejkvalitnější HME, alespoň co se samotných atletických výkonů týká. 
Do Istanbulu odcestovalo celkem 15 českých atletů a  atletek. Sprintera Jana Velebu a  překážkáře Petra 
Svobodu vyřadila ze hry svalová zranění. Přesto, že byla naše výprava méně početná, než tomu bylo na 
předešlém HME v Toruni, byla o poznání úspěšnější. 
Nejvíce se očekávalo od koulaře Tomáš Staňka, jenž obhajoval titul halového mistra Evropy. To se mu sice 
v historicky nejkvalitnějším koulařském finále HME nepodařilo, ale přesto předvedl jedinečný výkon 21.90 a pro 
české barvy vybojoval stříbro. Jediným přemožitelem mu byl v životní formě vrhající Ital Zane Weir. 
Druhý cenný kov přidala tyčkařka Amálie Švábíková, která si díky výkonu 470 centimetrů vyskákala bronz a po 
medailích z mládežnických vrcholů získala své první umístění na stupních vítězů i na velké mezinárodní akci 
mezi dospělými. 
Čtvrté místo si vyběhla štafeta čtvrtkařek ve složení Tereza Petržilková, Marcela Pírková, Nikola Bendová 
a Lada Vondrová. Dvěma z nich se dařilo také individuálně. Vondrová skončila ve finále ženské čtvrtky pátá 
a Petržilková zaznamenala největší kariérní úspěch v podobě šestého místa. Na stejné trati mužů se do finále 
probil Matěj Krsek, a nakonec z toho bylo pátá příčka. Stejného umístění dosáhl také dálkař Radek Juška. 
Ondřej Kopecký byl v soutěži sedmibojařů šestý a do bodované osmičky se dostal také mílař Jan Friš. Jeho 
osmé místo ve finále patnáctistovky bylo příjemným překvapením. Naopak finálový závod na 1500 metrů 
nevyšel podle představ Kristiině Mäki, která ho bohužel nedokončila. 
Česká reprezentace mohla z Istanbulu odjíždět spokojena. V olympijském hodnocení národů, kdy se boduje 
prvních osm příček, obsadila dělené jedenácté místo s 37 body. 

TÉMA•

6. 2022. * Předsednictvo ČAS schválilo směrnici ČAS č. 4/2023, kterou se mění směrnice ČAS č. 
8/2009, o registrovaných sportovcích, ve znění směrnice ČAS č. 5/2012, směrnice ČAS č. 4/2014, 
směrnice ČAS č. 5/2017, směrnice ČAS č. 4/2021 a směrnice ČAS č. 3/2022. * Předsednictvo ČAS 
schválilo přijetí atletického klubu ROAD2KONA z.s. /PAS/ a atletického oddílu Tělocvičná jednota Sokol 
Hluboká nad Vltavou /Jihočeský KAS/ za členy ČAS. * Předsednictvo ČAS schválilo výplatu rozdílu 
odměn pro závodníky a trenéry po změně výsledkové listiny na reprezentačních akcích. Rozdíl bude 
vyplacen dle parametrů schválených a vydaných v Trenérských informacích příslušného roku. Rozdíl 
se vyplatí pouze v případě, že se pořadí posune na medailové pozice/pozicích. * Předsednictvo ČAS 
schválilo doporučující stanovisko pro atletický klub Univerzitní sportovní klub Praha ohledně výstavby 
atletického stadionu na Strahově.

Karolína Farská



4

KALENDÁRIUM•
Kervitcer Jan, Ing. *10. 2. 1943 Praha; běžec, trenér od 1961 ve Spartaku Praha 4, později od 1978 
RH Praha, rozhodčí II. třídy. Člen výboru odd., člen předsednictva PAS 1967-9, odpovědný trenér mládeže 
v běžeckých disciplinách 1969-95. Význační svěřenci: L. Vydra, L. Pokorný, S. Tábor a další. Publikace: 
„Atletika do kapsy“, „Běhy na střední a dlouhé trati a chůze“ (1981) a články v Atletice.
Knebl Tomáš, *8. 2. 1983 Rakovník; sprinter. Začínal s kopanou a hokejem (1989), s atletikou v ŠSK 2. ZŠ 
Rakovník (1997-2002, trenér P. Suk), poté Dukla Praha (2003-06, trenér L. Svoboda), PSK Olymp Praha 
(2007). Účastník MS 17 1999 (100 m rozb., štafeta 4.). Reprezentoval v 6 mezist. utkáních (1998-2005). Os. 
rekordy: 100 m 10,58 (2004), 200 m 21,62 (2001).
Lomický Josef, *19. 2. 1958 České Budějovice; sprinter. Držitel bronzové medaile z ME 1978 ve štafetě 
4x400 m. Začínal v Baníku Sokolov (1970-77, trenéři M. Braum, od 1972 Šmíd), poté Dukla Praha (1978-88, 
trenéři od 1983 I. Soulek, od 1986 J. Demeč). Účastník ME 1978 (4x400 m 3.), OH 1980 (4x400 m 7.), 
HME 1982 (60 m rozb., 200 m rozb.), 1984 (60 m 8.), 1985 (60 m rozb.). Halový mistr ČR 1981 (50 m),  
1982 (50 m, 200 m), 1984 (50 m), na dráze 1980 (4x100 m). Čs. mistr v  hale 1981 (60 m), 1982 (60 m,  
200 m), 1983 (60 m, 200 m), 1984 (60 m), na dráze 1981 (100 m), 1986 -87 (200 m), člen mistr. štafet 1978, 
1980-82 (4x100 m) a 1981-83 (4x400 m). Držitel 6 českých rekordů: 2 ve štafetě 4x400 m 3:04,4 (1978) 
a 3:03,5 (1980), 2 v odd. štafetě 4x100 m a 2 v odd. štafetě 4x400 m. Reprezentoval v 18 mezist. utkáních 
(1978-87). Os. rekordy: 100 m 10,2 (1984) a 10,48 (1984), 200 m 21,04 (1985), 400 m 46,40 (1982).
Machura Martin, MUDr., *19. 2. 1958 Rychnov nad Kněžnou; vícebojař. Začínal ve Spartaku Rychnov nad 
Kněžnou (1970-77, trenéři V. Hamáček, Kučera, Dohnálek, J. Friedrich), poté VŠ Praha (1978-85, trenéři 
L. Koštejn, od 1979 P. Krátký), RH Praha (1986), Transporta Chrudim (1987-91). Účastník MEJ 1977 (11.), 
ME 1982 (13.), MS 1983 (13.), univerziády 1981 (7.). Mistr ČR 1980, 1982, 1984, 1985, 1987 a 1989, čs. 
mistr 1982-85. Držitel 3 českých rekordů 7819 (1981)-7974 (1983). Reprezentoval v 5 mezist. utkáních 
(1983-89), z toho 4x v EP. Bratr Remigius Machura-viz heslo. Os. rekordy: 100 m 10,93 (1982) a 10,87w 
(1987), 400 m 48,93 (1983), výška 209 (1981), tyč 480 (1983), dálka 752 (1982), koule 15,82 (1984), 
disk 49,58 (1983), desetiboj 7941 (1983).
Maška Vladimír, *6. 2. 1973 Děčín; kladivář. Začínal v Lokomotivě Děčín (1987), poté LIAZ Jablonec n. N. 
(1988-92, trenér J. Friedrich), Dukla Praha (1993, trenér J. Brabec), LIAZ Jablonec (1994-2005, trenér  
M. Matoušek), USK VŠEM Ústí n. L. (od 2006). Účastník MSJ 1992 (15.), MS 1997 (kval.), 1999 (12.), 
2001 (kval.), ME 1998 (kval.), 2002 (kval.) a 2006 (kval.), OH 2000 (8.) a 2004 (kval.). Mistr ČR (1998-2002, 
2004-05). Reprezentoval ve 13 mezist. utkáních (1993-2004), z  toho 5x v EP a 1x v EP do 23. Držitel 
českého rekordu 81,28 (1999). Os. rekordy: koule 17,60h (1999) a 17,35 (1999), kladivo 81,28 (1999).
Sedlák Václav, *6. 2. 1993 Most; překážkář, vícebojař. Začínal v AK Most (2004-08, trenér S. Peřina), 
Dukla Praha (od 2009, trenér T. Dvořák, 2012 R. Černý). Účastník MS 17 2009 (osmiboj 7.), OH 17 2010 
(110 m př. 7.), MEJ 2011 (desetiboj nedokon.), MSJ 2012 (desetiboj 14.). Reprezentoval v  7 mezist. 
utkáních (2007-12). Os. rekordy: 400 m 48,98 (2012), 110 m př. 14,02 (2012), tyč 460 (2011), desetiboj 
jun. 7406 (2012).
Stokláska Jan, *7. 2. 1983 Praha; sprinter. Závodil za ASK Slavia Praha (2000-08, trenér P. Novotný), 
poté PSK Olymp Praha (2009, trenér L. Svoboda). Účastník ME 22 (2003 (4x100 m rozb.). Mistr ČR 2004 
(4x100 m), 2005 (60 m v  hale, 100 m), 2007 a  2009 (4x100 m). Reprezentoval v  5 mezist. utkáních  
(2002-05). Os. rekordy: 100 m 10,58 (2005), 200 m 21,78 (2003).
Sudická Božena, Ing., provd. Vykydalová, *1. 2. 1953 Přerov; běžkyně. Začínala ve Spartaku Přerovské 
strojírny (1969-76), poté LIAZ Jablonec n. N. (1977-79), Geotest Brno (1980-83, trenér od začátku manžel 
J. Vykydal). Účastnice HME 1974 (1500 m 8.) a 1975 (1500 m rozb.), ME 1978 (3000 m 17.). Mistryně ČR 
1974 (1500 m, 3000 m, kros), 1975, 1976 a 1978 (1500 m v hale, kros), 1977 (1500 m, kros) a 1979-80 
(kros). Čs. mistryně 1972 a 1979 (800 m v hale), 1976 a 1978 (1500 m v hale), 1973-75, 1977 a 1979 
(1500 m), 1974-75, 1977, 1979 a 1980 (3000 m), 1973-78, 1980-82 (kros). Držitelka českého rekordu na 
1 míli 4:45,2 (1974). Reprezentovala v 22 mezist. utkáních (1973-83), z toho 7x v EP. Os. rekordy: 800 m 
2:03,12 (1981), 1500 m 4:12,70 (1981), 3000 m 9:12,9 (1978).



5

Zvara Ján, *12. 2. 1963 Banská Bystrica (Slovensko); výškař. Držitel bronzové medaile z  HMS 1987. 
Začínal v ZŤS Detva (1978-81, trenér J. Ďurica), poté Dukla Banská Bystrica (1982, trenér F. Vavrinčík),  
VTJ Kutná Hora (1983, trenér J. Hanuš), Sparta ČKD Praha (1984-88, trenér J. Kovář). Účastník SHH  
1985 (6.), HME 1985 (7.), 1986 (8.) a 1987 (4.), ME 1986 (9.), HMS 1987 (3.), MS 1987 (7.), GP 1986 
(7.). Mistr ČR 1985-87, v  hale 1987. Čs. mistr 1985-86 (v  hale i  na dráze). Držitel 7 českých rekordů  
227 (1985)-236 (1987). Jako první naš výškař překonal hranici 230 cm (231 Praha 22. 6. 1985). 
Reprezentoval v 8 mezist. utkáních (1985-87), z toho 2x v EP. Os. rekordy: výška 236h (1987) a 236 (1987), 
trojskok 15,21 (1984).
Bohman Ludvík, JUDr. *17. 3. 1973 Nymburk; sprinter. Začínal ve Slavii IPS-ASK Slavia Praha 
(1987-97, trenéři J. Ziegler, M. Král a  P. Novotný), poté Dukla Praha (1998), USK Praha (1999-2000, 
trenérka J. Jílková), ASK Slavia Praha (2001-02). Účastník ME 1998 (100 m rozb., 4x100 m rozb.). Mistr ČR 
1998-2000 (4x100 m), halový mistr 1998 (4x200 m). Reprezentoval ve 3 mezist. utkáních (1997-2000), vše 
v EP. Od 2009 člen arbitrážní rady ČAS. Otec Luděk-viz heslo. Os. rekordy: 100 m 10,46 (1997), 200 m 
21,27 (1998), dálka 765h (1992) a 757 (1992).
Gaisl Luboš, *11. 3. 1963 Trutnov; běžec. Začínal v Dynamu Pardubice 1977-82, trenér J. Futas), poté 
Dukla Banská Bystrica (1983-84, trenér D. Valent), Dynamo Pardubice (1985), LIAZ Jablonec (1986-93, 
trenér A. Zálabák). Účastník HME 1986 (3000 m rozb.). Mistr ČR 1987 (3000 m), 1988 (5000 m), 
1989 a 1991 (5000 m, 3000 m př.), 1992 (3000 m př.). Čs. mistr 1985 a 1987 (3000 m př.), 1988 (kros, 
3000 m př.), 1990 (5000 m, 3000 m př.). Reprezentoval ve 14 mezist. utkáních (1985-91), z toho 2x v EP. 
Os. rekordy: 1500 m 3:45,23 (1988), 5000 m 13:48,06 (1989), 10 000 m 29:37,88 (1988), 3000 m př. 
8:31,93 (1988).
Kynos Jiří, Ing., *24. 3. 1943 Třebechovice pod Orebem; sprinter. Mistr Evropy 1971 (4x100 m), držitel 
bronzových medailí z ME 1969 (4x100 m) a EHH 1967 (1-2-3-4 kola). Začínal jako fotbalista a hokejista 
(1951), s  atletikou v Tatranu Solnice (1960, trenér bratr Václav-viz heslo), poté Spartak Hradec Králové 
(1961-62), Dukla Praha (1963-74, trenéři M. Tošnar, od 1966 A. Poděbrad). Účastník ME 1966 (200 m 
rozb., 4x100 m 7.), 1969 (200 m 5., 4x100 m 3.), 1971 (200 m smf., 4x100 m 1.), 1974 (200 m rozb., 
4x100 m 8.), EHH 1967 (štafeta 1+2+3+4 kola 3.) a OH 1972 (200 m smf., 4x100 m 4.). Mistr ČR 1970, 
1971 a 1973 (200 m), 1970, 1971 a 1973 (4x100 m). Čs. mistr 1967, 1969, 1970 a 1972 (200 m), 1966-68, 
1970, 1972-74 (4x100 m). Držitel 2 českých rekordů na 200 m 20,7 a 20,6 (1969), 9 ve štafetě 4x100 m 
40,0 (1964)-38,82 (1972), 1 na 4x 110 y a 4x200 m, 4 v odd. štafetě 4x100 m. Reprezentoval v 33 mezist. 
utkáních (1961-74). Ekonom ČOV. Os. rekordy: 100 m 10,3 (1967) a 10,78 (1974), 200 m 20,6 (1969) 
a 20,88 (1972).
Lampart Petr, *31. 3. 1983 Brno; dálkař. Vítěz armádního MS 2002. Začínal v SK Junior Brno (1998-99), 
poté ACP Junior Brno (2000), AC Moravská Slavia Brno (2001), Dukla Praha (2002-06), AK Kroměříž (2007). 
Účastník MSJ 2002 (7.), ME 22 2003 (kval.) a 2005 (kval.). Mistr ČR v hale (2003-04), na dráze (2004). 
Reprezentoval v 6 mezist. utkáních (1999-2007). Os. rekordy: 100 m 10,94 (2003), výška 215 (2001), dálka 
818 (2002) a 831w (2004), trojskok 15,20 (2007) a 15,30w (2007).
Táborská Monika, *31. 3. 1988 Praha; sprinterka. Začínala v  ASK Slavia Praha (2003-07, trenér 
P. Habásko), poté PSK Olymp Praha (2008-12, trenér M. Zahořák), USK Praha (od 2013, trenér F. Ptáčník). 
Účastnice ME 22 2009 (200 m rozb, 4x100 m rozb.). Mistryně ČR 2011 ve štafetě 4x100 m a 4x400 m. 
Držitelka českého rekordu ve štafetě 4x100 m 44,61 (2011). Reprezentovala v 7 mezist. utkáních (2004-11). 
Os. rekordy: 100 m 11,80 (2011) a 11,54w (2010), 200 m 24,24 (2008).



6

NEKROLOGY

Dne 26. února 2023 zemřela ve věku 74 let. Vladimíra Brabcová, roz. Srbová. Narodila se 30. ledna 
1949 v Hanušovicích. Začínala jako gymnastka a lyžařka, s atletikou pod trenérem J. Trnkou v Sokole 
Hanušovice (1962-63), poté pokračovala Lokomotivě Šumperk (1964-65), VŽKG Vítkovice (1966-67). 
Následně se připravovala s L. Vitoulem a vystřídala kluby Slovan Olomouc (1968-69), Univerzita Olomouc 
(1970 a 1972), Lokomotiva Kolín (1971), Slavia VŠ Praha (1973-74) a AC Praha 1890 (1989). Největším 
úspěchem Srbové byla stříbrná medaile v hodu diskem z evropských her juniorů v roce 1966, sedmá 
zde byla v kouli. V té obsadila ještě deváté místo na mistrovství Evropy 1969. Dále reprezentovala ve 
14 mezistátních utkáních (1967-73). Jako první česká atletka překonala ve vrhu koulí hranici 16 metrů, 
stalo se v Dubnici nad Váhem 21. 6. 1969. Český rekord pak v témže roce vylepšila ještě jednou, 16,06 
zůstal jejím osobním maximem, diskem hodila nejdál 53,00 m (1970). Mistryní republiky se stala třikrát, 
dvakrát v kouli (1967 a 1969) a  jednou v disku (1972). Jejím manželem byl špičkový koulař a  trenér 
Jaroslav Brabec (1949–2018). Mezi pozůstalými jsou synové Petr a Jan a sestra Ludmila.
V pondělí 13. února zemřel ve věku 69 let Ján Dzurňák. Narodil se 1. června 1953 v Levoči na dnešním 
Slovensku. S atletikou začínal v Tatranu Spišská Nová Ves (1968-71, trenér Vančura), poté byl krátce 
ve Slávii Košice (1972, trenér T. Rimai). Následně vystřídal několik českých klubů: RH Kutná Hora 
(1973-74), VŠ Praha (1975-78, trenér J. Nezbeda), RH Praha (1979-81, trenér L. Fišer), LIAZ Jablonec 
(1982-83), SKU Junior Plzeň (1998-2004).Dzurňák se zúčastnil mistrovství Evropy v  Praze v  roce 
1978, kde v chůzi na 50 km došel na 14. místě. Reprezentoval také ve čtyřech mezistátních utkáních 
(1977-79). Na padesátce získal jeden titul mistra Československa (1976) a jeden český (1978), k tomu 
vybojoval ještě dva české na dvacítce (1981-82). Překonal dva české rekordy, v chůzi na 30 000 m 
2:19:58,4 (1978) a  50 000 m 4:08:19,0 (1979). Jeho osobní rekordy na 20 a  50 km mají hodnotu 
1:27:30 (1980) a 4:04:03 (1979). Atletice se Dzurňák dále věnoval v plzeňských klubech jako trenér 
mládeže. Jeho rukama prošli kupříkladu sprinter Jan Hanzl, mílař Michal Šneberger, koulař Jan Tylče 
nebo oštěpař David Sekerák. 
V sobotu 11. února zemřel ve věku 74 let Ivan Kováč. Rodák ze Zemianských Kostolian (*25. 12. 1948) 
dosáhl svého rekordního výkonu na 1500 m na bratislavském mítinku P-T-S  1974, kde skončil jen 
0,3 s za Australanem Grahamem Crouchem, později osmým na OH 1976.Ivan Kováč začal s atletikou 
jako student chemické průmyslovky v  Banské Štiavnici (trenér Ladislav Krista), pokračoval ve Slavii 
PF a Dukle Banská Bystrica pod vedením věhlasného kouče Róberta Rozima. Na halovém ME 1973 
v Rotterdamu byl člen štafety tehdejšího Československa na 4 x 4 kola, která v čistě slovenském složení 
Ivan Kováč, Jozef Samborský, Jozef Plachý a Ján Šišovský získala stříbrnou medaili (6:21,60) - ke zlaté, 
kterou získalo NSR, chyběly dvě setiny. V sólových startech na 1500 m na letních ME 1974 (3:44,7) 
i  na třech halových (1970 / 3:52,9, 1971 / 3:48,9, 1973 / 3:44,58) skončil v  rozbězích.Kováč získal 
11 individuálních československých titulů: na 1500 m 1972 (3:48,0), 1974 (3:49,4), v krosu 1970-1972 
a  1977, v  hale na 1500 m 1970 (4:01,3), 1971 (4:02,5), 1973 (3:57,0), na 3000 m 1970 (8:48,0), 
1973 (8:34,8), a  9 českých: na 800 m 1969 (1:54,1), 1972 (1:53,0), 1973 (1:53,2), na 1500 m 
1968 (3:56,5), 1971 (3:50,5) a v krosu 1969 – 197. Jeho osobní rekordy byly 800 m 1:49,2 (1974), 
1500 m 3:39,4 (1974, rekord SR), míle 4:03,2 (1973, nejstarší slovenský halový rekord), 5000 m 
14:40, 0 (1970). Po skončení kariéry byl dlouhá léta známým rozhlasovým sportovním reportérem. Získal 
ocenění mistr sportu (1975), Bronzový odznak Slovenského olympijského výboru (2012) a  Stříbrný 
odznak SOV (2018).
Ve středu 25. ledna zemřel ve věku 81 let Eduard Krhovják. Eduard Krhovják závodil v  průběhu 
šedesátých let na chodeckých tratích. Začínal v Karviné a reprezentoval také barvy TŽ Třinec. V Karviné 
působil také jako člen výboru atletického oddílu. Dlouhá léta byl rozhodčím. V této pozici se zúčastnil 
například mistrovství Evropy v Praze 1978, MS do 18 let a ME do 23 let v Ostravě, mezinárodního 
chodeckého mítinku v Poděbradech nebo Zlaté tretry.



7

Ve středu 25. ledna 2023 zemřel ve věku 90 let Milan Gála starší. Narodil se 31.1.1932 v Předmostí 
u Přerova. S atletikou začínal v TJ Přerovské strojírny, po přestěhování do Prahy závodil za VŠ Praha 
pod vedením Emila Dostála. V roce 1960 přichází na Žižkov a zakládá při TJ Stadion Žižkov atletický 
oddíl. V roce 1962 se oddíl stěhuje na nově vznikající hřiště ZDŠ Jeseniova, které pomáhal stavět. Založil 
tradici „zelené hradby“ stromů, která hřiště obklopuje. V roce 1972 vznikají na ZDŠ Jeseniova sportovní 
třídy, které od jejich vzniku vedl. K atletice přivedl stovky dětí, které za svoji kariéru trénoval. V roce 2011 
obdržel cenu Fair Play Českého olympijského výboru za celoživotní práci ve sportu.
Ve čtvrtek 19. ledna 2023 zemřel ve věku 83 let významný chodecký trenér a rozhodčí Petr Brandejský. 
Doc. MUDr. Petr Brandejský, CSc. se narodil 18. srpna 1939. S  chůzí začínal po příkladu po 
2. světové válce nejlepšího chodce Václava Balšána a spolu s bratrem Janem se začali chůzi věnovat 
v dresu tehdejšího SK Jawa Nusle, kdy od padesátých let vytvořili silnou chodeckou dvojici, včetně 
reprezentace tehdejší ČSSR. Po dvaceti letech se do Nuslí – Spartaku Praha 4 vrátil, když zde působil 
jako chodecký trenér, rozhodčí, pořadatel závodů, statistik a především jako dobrý člověk, jenž se stal 
v roce 2021 členem Síně slávy Spartaku Praha 4. Za svůj smysl pro fair play byl také v roce 1999 oceněn 
s  odůvodněním za celoživotní prosazování čestného přístupu ke sportu i  jednání v  osobním životě. 
Současně byl i vynikajícím sportovním lékařem, který byl vždy ochoten pomoci a poradit.

Čest jejich památce

POZVÁNKA NA DOMÁCÍ AKCE

 1. 4. Pražský půlmaraton .................................................................................................... Praha
 1. 4. MČR v přespolním běhu dorostu a žactva ...............................................Jablonné nad Orlicí 
 15. 4. MČR v půlmaratonu ..............................................................................................Pardubice
 15. 4.  MČR v chůzi na 20 kilometrů ................................................................................. Olomouc
 29. 4.  MČR mužů a žen v běhu na 10 000 metrů ....................................................................Žilina 
 7. 5.  MČR v maratonu ........................................................................................................ Praha
 13. 5.  MČR v běhu do vrchu ...................................................................Hodkovice nad Mohelkou
 14. 5.  1. kolo extraligy mužů a žen ..........................................................................................Brno
 21. 5.  Mistrovství Evropy v chůzi družstev ..................................................................... Poděbrady
 23. 5.  Memoriál Ludvíka Daňka ............................................................................................ Turnov
 27. 5.  2. kolo extraligy mužů a žen ......................................................................................... Plzeň



Nové certifikované výrobky 
World Athletics
Dovolujeme si Vás informovat, že firma LA Sport 
rozšířila svoji nabídku doskočišť s certifikátem WA 
o nový model doskočiště pro skok vysoký 6 × 4,3 m.

Číslo certifikátu: E-16-0889-A

LA Sport s. r. o.
Dodavatel vybavení pro atletické stadiony
Lísková 13  |  312 00  Plzeň  |  T: 608 703 331
E: lasport@volny.cz  |  www.lasport.net



ATLETICKÉ LISTY,
informační bulletin Českého atletického svazu
ČAS, Na Pískách 2583/8, 160 00 Praha 6 – Dejvice | Vydává Česká atletika, s.r.o., 5. května 9/1323, 140 00 Praha 4 
Redaktor: Petr Jelínek | tel.: 233 014 408 | e-mail: pjelinek@atletika.cz
Sazba: Radek Mrákota
Inzerce: Česká atletika, s.r.o. | tel.: 241 400 305, fax: 261 218 227 | e-mail: atletika@ceska-atletika.cz
Zasílání mailem (zdarma) | koordinátorka distribuce médií ČAS: Jarmila Rektorová, tel.: 233 014 444, fax: 242 429 266
| e-mail: redakce@atletika.cz | Ev. č. MK ČR E 13952

• dodávky veškerého atletického náčiní a nářadí
• dodávky disků od firmy Denfi Sport ApS

• kompletní vybavení hřišť a stadionů
• poradenské služby

RANCK, s. r. o.
Opatovická 17, 110 00  Praha 1, ČR

e-mail: skala@ranck.cz
mobil: +420 602 374 251

VÝHRADNÍ OBCHODNÍ ZÁSTUPCE FIRMY POLANIK

NABÍZÍ

we help to win


